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總統令 
三十八年九月七日 

茲修正所得稅法第四條第一款第三款第六款、第五條、第一百二十八

條、第一百四十六條、第一百四十七條、第一百四十八條、第一百四

十九條、第一百五十條、第一百五十一條、第一百五十二條、第一百

五十三條、第一百五十四條、第一百五十五條、第一百五十六條、第

一百五十八條條文，公布之。此令。 

代 總 統 李宗仁 
行政院院長 閻錫山 
財政部部長 徐 堪 

所得稅法修正條文 

第四條第一款 
第一類營利事業所得為百分之五至百分之三十超額累進稅率，其屬於

公用工礦及運輸事業者，依稅率減征稅額百分之十。 
第四條第三款 

第二類乙項定額薪資所得為百分之一至百分之六，超額累進稅率。 
第四條第六款 

第五類一時所得為百分之十。 
第 五 條  第一第二第四第五各類所得及綜合所得之起征額暨累

進稅率之課稅級距及其稽征補充辦法，得由財政部視經濟

情形之變動與適應國庫之需要，隨時擬定，呈請行政院核

定施行。 
第一百二十八條  行商一時所得之計算，以其每次售貨收入減除百分之

九十之成本開支後之餘額為所得額。 
第一百四十六條  營利事業負責人違反第九條第十條或自由職業者違反

第八十條第八十一條規定，逾期不申請登記註銷或變更登

記者，主管徵收機關除限期責令補辦登記或變更登記外，
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並應處以一百元以下之罰鍰，其非屬於停業註銷之申請，

並得停止其營業。 
第一百四十七條  公司或合作社負責人對於資本額之申請登記有虛偽不

實者，主管徵收機關應處以少報數額一倍之罰鍰。 
第一百四十八條  營利事業負責人違反第十三條及自由職業者違反第八

十四條之規定，故意不設置帳簿者，主管徵收機關除限期

責令設置外，並得處以一百元以下之罰鍰。 
第一百四十九條  營利事業負責人違反第十四條規定，不將應有憑證編

號保存者，主管徵收機關得處以五十元以下之罰鍰。 
第一百五十條  營利事業負責人違反第十五條之規定者，除限期責令

補載或更正外，主管徵收機關得處以一百元以下之罰鍰。 
第一百五十一條  主管徵收機關對於左列各款，除限期責令補報或補記

外，得處以一百元以下之罰鍰。 
（一）扣繳義務人違反第一百零三條第二項第一百十

八條第二項第一百二十四條第二項第一百三十

條第二項之規定，不將納稅義務人之姓名住所

或居所或存戶帳號申報者。 
（二）公司或合夥組織之營利事業負責人違反第一百

四十一條之規定，逾期不申報應發各股東之股

息及紅利或不將合夥人分配損益之比例申報者。 
（三）倉庫堆棧負責人違反第一百三十四條第一項之

規定，不將規定事項報告者。 
（四）牙行負責人違反第一百三十條之規定，不將規

定事項詳細記賬者。 
第一百五十二條  納稅義務人拒絕接收繳款書者，主管徵收機關除將繳

款書送由警察機關或保甲長轉送外，並得按繳款書所列數

額處以百分之五之罰鍰。 
第一百五十三條  納稅義務人不依期限申報所得額者，主管徵收機關應

依左列規定處罰之。 
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（一）逾期十日內申報者，處以應納稅額百分之五之

罰鍰。 
（二）逾期二十日內申報者，處以應納稅額百分之十

之罰鍰。 
（三）逾期三十日內申報者，處以應納稅額百分之二

十之罰鍰。 
（四）逾期三十日未報者，處以應納稅額百分之三十

之罰鍰，主管徵收機關應即逕行決定其所得額。 
第一百五十四條  納稅義務人對於所得額為虛偽不實之申報者，主管徵

收機關除逕行決定其所得額外，並應處以所漏稅額二倍以

上五倍以下之罰鍰，其情節重大者，得移送法院處以一年

以下有期徒刑或拘役。 
第一百五十五條  納稅義務人以逃匿或其他不正當之方法避報所得額者

，主管徵收機關除逕行決定其所得額外，並應處以應納稅

額五倍以上十倍以下之罰鍰，其情節重大者，得移送法院

處以三年以下有期徒刑或拘役。 
第一百五十六條  納稅義務人逾限繳納稅款者，應依左列規定加徵滯納

金，其逾限在三十日以上不繳者，並得停止其營業。 
（一）逾限在十日以內者，加徵所欠稅額百分之十。 
（二）逾限在二十日以內者，加徵所欠稅額百分之三十。 
（三）逾限在三十日以內者，加徵所欠稅額百分之六十。 

第一百五十八條  本法之罰鍰及停止營業，由主管徵收機關處分之，並

得酌定期限，命令受處分人繳納罰鍰及滯納稅款，逾期不

繳納者，移送法院強制執行之。 
受處分人如不服前項處分，得先繳清滯納稅款，於法

定期內提起訴願，經訴願決定應予退稅或補稅者，於決定

後，分別退補。 


